

1. \_\_\_\_\_ देयता वह है जो वास्तविक देयता नहीं है, लेकिन जो किसी अनिश्चित घटना के घटित होने पर वास्तविक देयता बन जाती है।
- A) आकस्मिक
  - B) दीर्घकालिक
  - C) चालू
  - D) निश्चित
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

A \_\_\_\_\_ liability is one which is not an actual liability but which will become an actual one on the happening of some event which is uncertain.

- A) Contingent
- B) Long-term
- C) Current
- D) Fixed
- E) None of the above

2. नियमित खरीद आवश्यकताएँ तब तैयार की जाती हैं जब सामग्री की वस्तुएँ \_\_\_\_\_ स्तर पर पहुंच जाती हैं।

- A) ऑर्डरिंग
- B) रि-ऑर्डरिंग
- C) अधिकतम
- D) न्यूनतम
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The regular purchase requisitions are prepared when the items of materials reach at \_\_\_\_\_ level.

- A) Ordering
- B) Re-ordering
- C) Maximum
- D) Minimum
- E) None of the above

3. कौन-सा समीकरण सही है?

- A) किराया खरीद मूल्य - नकद मूल्य = कुल ब्याज
- B) किराया खरीद मूल्य - पहला शेष = पहला भुगतान
- C) पहला शेष - दूसरा शेष = दूसरा भुगतान
- D) ये सभी
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the equation is correct?

- A) Hire Purchase Price - Cash Price = Total Interest
- B) Hire Purchase Price - First Balance = First Payment
- C) First Balance - Second Balance = Second Payment
- D) All of these
- E) None of the above

4. \_\_\_\_\_ बजट मुख्य रूप से पिछले प्रदर्शन और वास्तविक लागतों के आधार पर तैयार किए जाते हैं।
- A) नकद बजट
  - B) कार्यात्मक
  - C) शून्य आधार बजट
  - D) पारंपरिक
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ budgets are prepared mainly on past performance and actual costs.

- A) Cash Budget
- B) Functional
- C) Zero Base Budgeting
- D) Conventional
- E) None of the above

5. "लेखापरीक्षा किसी व्यवसाय या अन्य संगठन की पुस्तकों और अभिलेखों की एक व्यवस्थित जांच है, जिसका उद्देश्य उसके वित्तीय संचालनों और उसके परिणामों के बारे में तथ्यों का पता लगाना या सत्यापित करना और उन पर रिपोर्ट करना है।" यह परिभाषा \_\_\_\_\_ द्वारा परिभाषित की गई है।

- A) मॉटोगोमरी
- B) जे. आर. बटलीबोई
- C) स्पियर और पेलर
- D) एफ. आर. एम. डी पाउला
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

"Auditing is a systematic examination of the books and records of a business or other organization, in order to ascertain or verify, and to report upon the facts regarding its financial operations and the results thereof." This definition defined by

- A) Montgomery
- B) J. R. Battiboi
- C) Spier and Pegler
- D) F. R. M. de Paula
- E) None of the above

6. \_\_\_\_\_ दिशा-निर्देश और लेखांकन मानक होते हैं जो किसी व्यवसाय की वित्तीय स्थिति और आवधिक प्रदर्शन की रिपोर्टिंग में मजबूत लेखांकन प्रथाओं और प्रक्रियाओं के लिए होते हैं।

- A) लेखांकन सिद्धांत
- B) लेखांकन अवधारणाएँ
- C) लेखांकन परंपराएँ
- D) लेखांकन मानक
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ are guidelines to establish standards for sound accounting practices and procedures in reporting the financial status and periodic performance of a business.

- A) Accounting Principles
- B) Accounting Concepts
- C) Accounting Conventions
- D) Accounting Standards
- E) None of the above

7. प्रत्येक आपूर्तिकर्ता उस राज्य में जीएसटी अधिनियम के तहत पंजीकृत होने के लिए उत्तरदायी होगा जहाँ से वह वस्तुओं या सेवाओं की कर योग्य आपूर्ति करता है, यदि किसी वित्तीय वर्ष में उसका कुल कारोबार \_\_\_\_\_ रुपये से अधिक है।

- A) 25 लाख
- B) 20 लाख
- C) 15 लाख
- D) 10 लाख
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Every supplier shall be liable to registered under GST Act in the State from where it makes a taxable supply of goods or services, if its aggregate turnover in a financial year exceeds Rs. 1200000/-

- A) 25 Lakhs
- B) 20 Lakhs
- C) 15 Lakhs
- D) 10 Lakhs
- E) None of the above

8. स्टोर कीपर द्वारा तैयार किया गया क्रय मान आपूर्ति पर \_\_\_\_\_ में होती है।

- A) पांच प्रतियों
- B) चार प्रतियों
- C) तीन प्रतियों
- D) दो प्रतियों
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The purchase requisition prepared by the store keeper is generally in

- A) Five copies
- B) Four copies
- C) Triplicate
- D) Duplicate
- E) None of the above

9. \_\_\_\_\_ लेखापरीक्षा एक अनिवार्य लेखापरीक्षा है जिसे प्रत्येक वर्ष लेखापरीक्षक द्वारा किया जाता है जिसे 'वैधानिक लेखापरीक्षक' कहते हैं।

- A) वैधानिक
- B) अंतरिम
- C) सतत
- D) आवधिक
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ audit is a compulsory audit and is to be carried out each year by an auditor called 'statutory auditor'.

- A) Statutory
- B) Interim
- C) Continuous
- D) Periodic
- E) None of the above

10. किस धारा के तहत किसी कर्मचारी को अवकाश की किसी अवधि के संबंध में भुगतान प्राप्त होता है, जबकि वह सेवा में बना रहता है, यह पूरी तरह से कर योग्य है ?

- A) धारा 17(1)
- B) धारा 10(10AA)
- C) धारा 10(18)
- D) धारा 10(10)
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Section an employee receives payment in respect of any period of leave, while he continues to remain in service, it is taxable in full ?

- A) Section 17(1)
- B) Section 10(10AA)
- C) Section 10(18)
- D) Section 10(10)
- E) None of the above

11. जब क्रेता किसी भी किस्त के भुगतान में चूक करता है, तो विक्रेता को किराया खरीद पर बेचे गए माल को वापस लेने और जो भी राशि उसने पहले प्राप्त कर ली है उसे मानकर जब्त करने का अधिकार है।

- A) किराया शुल्क
- B) ब्याज
- C) नकद मूल्य
- D) किस्त मूल्य
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

When the buyer makes default in the payment of any instalment the vendor has a right to repossess the goods sold on hire purchase and forfeit whatever amount he has already received treating it as a

- A) Hire charge
- B) Interest
- C) Cash price
- D) Instalment price
- E) None of the above

12. जर्नल शब्द \_\_\_\_\_ शब्द 'जौर' से लिया गया है जिसका अर्थ है एक दिन \_\_\_\_\_ अर्थात् (A) फ्रेंच (French) (B) लैटिन (Latin) (C) ग्रीक (Greek) (D) स्पेनिश (Spanish) (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Journal is derived from the \_\_\_\_\_ word 'Jour' which means a day.

- A) French
- B) Latin
- C) Greek
- D) Spanish
- E) None of the above

13. \_\_\_\_\_ एक प्रणाली है जिसका उपयोग कंप्यूटर द्वारा डेटा के व्यवस्थित भड़ारण को प्राप्त करने के लिए किया जाता है।

- A) सुपर कंप्यूटर प्रणाली
- B) बाइनरी कोड सिस्टम
- C) डेटाबेस प्रबंधन प्रणाली
- D) डेटा प्रोसेसिंग
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ is a system which computers use to achieve the orderly storage of data.

- A) Super Computer System
- B) Binary Code System
- C) Database Management System
- D) Data Processing
- E) None of the above

14. दोहरे खाता प्रणाली के अंतर्गत, विकास आरक्षित निधि को प्रत्येक लेखा वर्ष के संबंध में आयकर अधिनियम, \_\_\_\_\_ के तहत विकास छूट के कारण बचाई गई आयकर की राशि के बराबर राशि के रूप में विनियोजित किया जाएगा।

- A) 1922
- B) 1961
- C) 1886
- D) 1918
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under Double Account System, Development Reserve shall be appropriated in respect of each accounting year a sum equal to the amount of income tax saved on account of development rebate to which the licence is entitled to for the accounting year by of the Income Tax Act,

- A) 1922
- B) 1961
- C) 1886
- D) 1918
- E) None of the above

15. कंपनी में लाभ के पद (यानी आर्थिक लाभ कन्त्रे पद) रखने के लिए कौन-सी धारा उन व्यक्तियों पर प्रतिबंध लगाती है जो किसी निदेशक के रिश्तेदार या भागीदार होते हैं ?

- A) धारा 314
- B) धारा 210
- C) धारा 227
- D) धारा 226
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which Section places restriction on the persons who are relatives or partner to a director to hold offices of profit (i.e. Position carrying pecuniary benefits) in the company ?

- A) Section 314
- B) Section 210
- C) Section 227
- D) Section 226
- E) None of the above

16. किस धारा के तहत आयकर छूट केवल निवासी व्यक्ति को उपलब्ध है ?

- A) 112A
- B) 112
- C) 111A
- D) 87A
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Section Income Tax rebate is available only to a Resident Individual ?

- A) 112A
- B) 112
- C) 111A
- D) 87A
- E) None of the above

17. संगठन के आकार के आधार पर खरीद आदेश की कितनी प्रतियां तैयार की जाती हैं ?

- A) चार से छह
- B) दो से तीन
- C) चार से पांच
- D) तीन से पांच
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

How many copies of purchase order is prepared depending upon the size of the organization ?

- A) Four to Six
- B) Two to Three
- C) Four to Five
- D) Three to Five
- E) None of the above

18. किस धारा के तहत, किसी भारतीय कंपनी या किसी अन्य निवासी व्यक्ति द्वारा किए गए निर्दिष्ट प्रारंभिक व्यय की अनुमति है ?

- A) धारा 35D
- B) धारा 40
- C) धारा 35AD
- D) धारा 43(5)
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Section, specified preliminary expenses incurred by an Indian Company or any other resident person is allowed ?

- A) Section 35D
- B) Section 40
- C) Section 35AD
- D) Section 43(5)
- E) None of the above

19. धारा \_\_\_\_\_ के तहत कंपनी के लेखापीक्षक को केंद्र सरकार द्वारा अधिसूचित आदेश के विभिन्न मामलों पर विशिष्ट टिप्पणी करनी होती है।

- A) 227-4A
- B) 200(1)
- C) 211(2)
- D) 226
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under Section \_\_\_\_\_ the company auditor has to make specific comment on various matters covered under an order notified by central government.

- A) 227-4A
- B) 200(1)
- C) 211(2)
- D) 226
- E) None of the above

20. दीर्घकालिक आधार पर स्थापित बजट कौन-सा है ?

- A) अनुसंधान और विकास लागत बजट
- B) खरीद बजट
- C) प्रशासन लागत बजट
- D) बिक्री बजट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which are the budgets established on a long-term basis ?

- A) Research and Development Cost Budget
- B) Purchases Budgets
- C) Administration Cost Budgets
- D) Sales Budgets
- E) None of the above

21. कौन-सी निविदा पद्धति प्रेस में विज्ञापन देकर कई पार्टियों से कोटेशन आमंत्रित करने में मदद करती है और इसका पालन तब किया जाता है जब खरीद में बड़ी मात्रा और मूल्य शामिल होता है ?

- A) मिश्रित प्रविद्धि प्रणाली
- B) एकल
- C) लिमिटेड
- D) ओपन
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which tender method helps in inviting quotations from many parties by giving advertisement in the press and is followed when the purchase involves considerable quantity and value ?

- A) Compound Entry System
- B) Single
- C) Limited
- D) Open
- E) None of the above

22. पिछले वर्ष की सभी त्रुटियों के सुधार के बाद, लाभ में स्थानांतरित कर दिया जाता है, जो त्रुटियों के सुधार के कारण शुद्ध लाभ या हानि है।

- A) पूँजी खाता
- B) नकद खाता
- C) खरीद खाता
- D) ड्राइंग्स खाता
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

After the rectification of all errors of the last year, the balance of Profit and Loss Adjustment Account is transferred to \_\_\_\_\_ Account being the net profit or loss due to rectification of errors.

- A) Capital Account
- B) Cash Account
- C) Purchases Account
- D) Drawings Account
- E) None of the above

23. जब माल को निर्धारित अवधि के लिए मुफ्त रखरखाव या सेवा की गारंटी के साथ बेचा जाता है, तो मुफ्त मेंटेनेंस राशि के लिए शुल्क एक अलग खाते में जमा किया जा सकता है, जिसे \_\_\_\_\_ खाता कहा जाता है।

- A) ब्रोकरेज स्पेंस
- B) स्पेंस का प्रावधान
- C) स्पेंस
- D) मेंटेनेंस स्पेंस
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

When goods are sold with the guarantee for free maintenance or service for a stipulated period, charge for free maintenance amount may be credited to a separate account called \_\_\_\_\_ account.

- A) Brokerage Suspense
- B) Provision of Suspense
- C) Suspense
- D) Maintenance Suspense
- E) None of the above

24. दोहरे खाता प्रणाली के अंतर्गत, कंपनी प्रत्येक लेखा वर्ष के राजस्व से आकस्मिक आरक्षित निधि के लिए अचल संपत्तियों की मूल लागत का  $\frac{1}{4}\%$  से अधिक और  $\frac{1}{2}\%$  तक की राशि तब तक विनियोजित करेगी जब तक कि यह अचल संपत्तियों की मूल लागत का \_\_\_\_\_ प्रतिशत न हो जाए।

- A) 5%
- B) 6%
- C) 4%
- D) 3%
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**Under Double Account System, the company shall appropriate to contingency reserve from the revenues of each year of account a sum not less than  $\frac{1}{4}\%$  and not more than  $\frac{1}{2}\%$  of the original cost of fixed assets until it amounts to \_\_\_\_\_ percent of the original cost of fixed assets.**

- A) 5%
- B) 6%
- C) 4%
- D) 3%
- E) None of the above

25. \_\_\_\_\_ सबसे प्रभावी हार्डवेयर नियंत्रणों में से एक है जो त्रुटियों का समय पर पता लगाना संभव बनाता है।

- A) पार्टी चार्ट
- B) पैरिटी बिट
- C) फ्लो चार्ट
- D) इंटरनेट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ is one of the most effective hardware controls which makes possible timely detection of errors.

- A) Pie Chart
- B) Parity Bit
- C) Flow Chart
- D) Internet
- E) None of the above

26. मूल्यहास योग्य संपत्ति की राशि इसकी ऐतिहासिक लागत या वित्तीय विवरणों में ऐतिहासिक लागत के लिए प्रतिस्थापित अन्य राशि, अनुमानित \_\_\_\_\_ मूल्य घटाकर है।

- A) पुनर्मूल्यांकन
- B) उपचारात्मक
- C) अवशिष्ट
- D) वास्तविक
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The amount of depreciable asset is its historical cost or other amount substituted for historical cost in financial statements, less the estimated \_\_\_\_\_ value.

- A) Revaluation
- B) Remedial
- C) Residual
- D) Actual
- E) None of the above

27. जहाँ भवन संपत्ति को (i) अर्जित किया गया है,  
(ii) निर्मित किया गया है, (iii) मरम्मत किया गया है,  
(iv) नवीनीकृत किया गया है या (v) उधार ली गई  
पूँजी से पुनर्निर्माण किया गया है, ब्याज की कटौती  
की अधिकतम सीमा रु. \_\_\_\_\_ होगी।
- A) रु. 50,000      B) रु. 25,000  
C) रु. 30,000      D) रु. 40,000  
E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Where Building property has been

- (i) acquired, (ii) constructed, (iii) repaired,  
(iv) renewed or (v) reconstructed with  
borrowed capital, the maximum limit for  
deduction of interest shall be Rs.
- A) Rs. 50,000      B) Rs. 25,000  
C) Rs. 30,000      D) Rs. 40,000  
E) None of the above

28. निरीक्षण पूरा होने पर, माल प्राप्त करने वाले कलर्क  
को स्टोर या \_\_\_\_\_ नोट में प्राप्त सामग्री का  
विवरण दर्ज करना चाहिए।
- A) स्पष्ट नोट  
B) क्रेडिट  
C) प्राप्त माल  
D) डेबिट  
E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

On the completion of the inspection, the  
goods receiving clerk should enter details  
of materials received in store or \_\_\_\_\_  
note.

- A) Clear note  
B) Credit  
C) Goods received  
D) Debit  
E) None of the above

29. 1 अप्रैल, 1979 से, दोहरे खाता प्रणाली के अंतर्गत  
पूँजीदास की किस विधि को लगाया जा सकता है ?
- A) इच्छी निधि विधि  
B) बीमा पॉलिसी विधि  
C) सीधी रेखा विधि  
D) घटती शेष विधि  
E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

From 1<sup>st</sup> April, 1979, which method of  
depreciation can be charged under  
double account system ?

- A) Sinking Fund Method  
B) Insurance Policy Method  
C) Straight Line Method  
D) Diminishing Balance Method  
E) None of the above

30. \_\_\_\_\_ बजट सबसे महत्वपूर्ण और प्राथमिक  
महत्व का है।
- A) सामग्री      B) उत्पादन  
C) बिक्री      D) कार्यात्मक  
E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ budget is the most important and  
of primary importance.

A) Material      B) Production  
C) Sales      D) Functional  
E) None of the above

31. संविधान के किस अनुच्छेद के तहत भारत के राष्ट्रपति  
भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (C & AG)  
करने की नियुक्ति करते हैं ?
- A) अनुच्छेद 148      B) अनुच्छेद 15  
C) अनुच्छेद 370      D) अनुच्छेद 35a  
E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Article of the Constitution,  
the President of India shall appoint the  
Comptroller and Auditor General of India  
(C & AG) ?

- A) Article 148      B) Article 15  
C) Article 370      D) Article 35a  
E) None of the above

32. किस प्रणाली के तहत, खरीदार तुरंत माल का कब्जा प्राप्त करता है और किश्तों में कुल किराया खरीद मूल्य का भुगतान करने के लिए सुहमत होता है, प्रत्येक किश्त को अंतिम किश्त के भुगतान तक किराया शुल्क के रूप में माना जाता है जब माल का स्वामित्व विक्रेता से खरीदार को स्थानांतरित हो जाता है ?

- A) किस्त क्रण
- B) किराया खरीद
- C) किश्त खरीद
- D) पटे के लिए लेखांकन
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which system, the buyer acquires the possession of the goods immediately and agrees to pay the total hire purchase price in instalments, each instalment is treated as a hire charge until the payment of the last instalment when ownership of goods passes from the seller to the buyer ?

- A) Instalment loan
- B) Hire purchase
- C) Instalment purchase
- D) Accounting for lease
- E) None of the above

33. मूल्यहास की किस विधि के तहत, संपत्ति के मूल मूल्य का एक निश्चित प्रतिशत हर साल बड़े खाते में डाला जाता है ?

- A) बीमा पॉलिसी
- B) निश्चित किस्त
- C) वार्षिकी
- D) मूल्यहास निधि
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which method of depreciation, a fixed percentage of the original value of the asset is written off every year ?

- A) Insurance policy
- B) Fixed Instalment
- C) Annuity
- D) Depreciation Fund
- E) None of the above

34. \_\_\_\_\_ को सुपर ग्रूप और सब-ग्रूप के बीच एक निश्चित संबंध द्वारा बर्णित किया जाता है ।

- A) समूह कोडिंग
- B) ब्लॉक कोडिंग
- C) खातों का समूहन
- D) पदानुक्रम खाते
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ is described by a definite relationship between super group and sub-group.

- A) Group Coding
- B) Block Coding
- C) Grouping of Accounts
- D) Hierarchy of Accounts
- E) None of the above

35. कौन-सा कार्ड सामग्री की प्राप्ति और जारी करने का रिकॉर्ड बनाता है और स्टोर के प्रत्येक आइटम के लिए रखा जाता है ?

- A) बिन
- B) वीज़ा
- C) डेबिट
- D) क्रेडिट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which card makes a record of the receipt and issue of material and is kept for each item of stores carried ?

- A) Bin
- B) Visa
- C) Debit
- D) Credit
- E) None of the above

36. सकल लाभ 4,88,000 रुपये, विक्रय 21,80,000 रुपये है, तो सकल लाभ अनुपात होगा

- A) 22.39%
- B) 22.45%
- C) 22.25%
- D) 22.55%
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Gross profit Rs. 4,88,000, Sales Rs. 21,80,000, therefore, the gross profit ratio is

- A) 22.39%
- B) 22.45%
- C) 22.25%
- D) 22.55%
- E) None of the above

37. किस प्रणाली के अंतर्गत पूँजी और राजस्व प्राप्तियों तथा भुगतानों के संबंध में अलग-अलग खाते तैयार किए जाते हैं ताकि पूँजी प्राप्तियों और उनकी राशि के निवेश के तरीके को स्पष्ट रूप से दर्शाया जा सके ?
- A) मिश्रित प्रविष्टि प्रणाली
  - B) दोहरा खाता प्रणाली
  - C) तिगुना खाता प्रणाली
  - D) एकल खाता प्रणाली
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which system, separate accounts in respect of capital and revenue receipts and payments are prepared in order to show clearly the capital receipts and the manner in which the amount thereof has been invested ?

- A) Compound Entry System
- B) Double Account System
- C) Triple Account System
- D) Single Account System
- E) None of the above

38. उद्यम नकद और किराया खरीद के लिए माल बेचता है। किराया खरीद बिक्री के लिए सकल लाभ की दर लागत का \_\_\_\_\_ प्रतिशत होता है।
- A) 50%
  - B) 32%
  - C) 45%
  - D) 35%
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Enterprises sells goods for cash and hire purchase. The rate of gross profit for hire purchase sales is \_\_\_\_\_ percent on cost.

- A) 50%
- B) 32%
- C) 45%
- D) 35%
- E) None of the above

39. केंद्रीय वस्तु एवं सेवा का (सीजीएसटी) अधिनियम, 2017 की किस धारा के अंतर्गत "पंजीकरण की प्रक्रिया" से संबंधित है ?

- A) धारा 26
- B) धारा 07
- C) धारा 25
- D) धारा 7(1)(a)
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Section of the Central Goods and Services Tax (CGST) Act, 2017 relating to "Procedure for Registration" ?

- A) Section 26
- B) Section 07
- C) Section 25
- D) Section 7(1)(a)
- E) None of the above

40. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक किसे लेखापरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत करते हैं ?

- A) राष्ट्रपति
- B) उप-राष्ट्रपति
- C) मुख्यमंत्री
- D) ये सभी
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

To whom the Comptroller and Auditor General submits the audit report ?

- A) President
- B) Vice-President
- C) Chief Minister
- D) All of these
- E) None of the above

41. किस धारा के अनुसार "चेक का आहता" (अर्थात बैंकर) जिसके पास चेक जारी करने वाले (अर्थात ग्राहक) की पर्याप्त धनराशि है, जो ऐसे चेक के भुगतान के लिए उचित रूप से लागू होती है, उसे विधिवत रूप से अपेक्षित होने पर चेक का भुगतान करेगा, और ऐसे भुगतान में चूक होने पर, ऐसे चूक के कारण हुई किसी भी हानि या क्षति के लिए चेक जारी करने वाले को क्षतिपूर्ति करेगा" ?

- A) धारा 11
- B) धारा 6
- C) धारा 85A
- D) धारा 31
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

According to which Section "the drawee of the cheque (i.e., banker) having sufficient funds of the drawer (i.e., customer) in his

hands, properly applicable to the payment of such cheque must pay the cheque when duly required so to do, and, in default of such payment, must compensate to the drawer for any loss or damage caused by such default" ?

- A) Section 11
- B) Section 6
- C) Section 85A
- D) Section 31
- E) None of the above

42. वाउचर के प्रकार हैं
- A) पिश्चित लेनदेन वाउचर
  - B) सरल लेनदेन वाउचर
  - C) जटिल लेनदेन वाउचर
  - D) ये सभी
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Types of Vouchers are

- A) Compound Transaction Voucher
- B) Simple Transaction Voucher
- C) Complex Transaction Voucher
- D) All of these
- E) None of the above

43. \_\_\_\_\_ पेटेंट और लीज़होल्ड जैसी अमूर्त संपत्तियों के लिए लागत आवंटन से संबंधित होता है।

- A) परिशोधन
- B) मूल्यांकास
- C) अवक्षय
- D) अनुमान
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

relates to cost allocation for intangible assets such as patent and leaseholds.

- A) Amortisation
- B) Depreciation
- C) Depletion
- D) Estimation
- E) None of the above

44. माल को मुख्यालय द्वारा थोक मूल्य पर शाखाओं को भेजा जाता है, लेकिन यदि लेखा वर्ष के अंत में कुछ माल बिना बिके रह जाते हैं, तो शाखाओं में इन बिना बिके माल को \_\_\_\_\_ मूल्य से कम किया जाना चाहिए।

- A) मानक चालान
- B) लागत
- C) छूट
- D) चालान
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The goods are sent by the head office to the branches at wholesale price, but if some goods remain unsold at the end of the accounting year, these unsold goods at the branches must be reduced to \_\_\_\_\_ price.

- A) Standard Invoice
- B) Cost
- C) Discount
- D) Invoice
- E) None of the above

45. आर टी जी एस (RTGS) का मतलब है

- A) रियल टैगड ग्रॉस सिस्टम
- B) रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट
- C) रील टाइम ग्रॉस सिस्टम
- D) रियल टाइम ग्रॉस सिस्टम
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

RTGS stands for

- A) Real Tagged Gross System
- B) Real Time Gross Settlement
- C) Reel Time Gross System
- D) Real Time Gross System
- E) None of the above

46. अग्री बीमा पॉलिसी में आमतौर पर \_\_\_\_\_ बीमा स्टॉक या किसी भी परिसंपत्ति को हतोत्साहित करने के लिए एक औसत खंड शामिल होता है।

- A) मूल्यांकित
- B) बीमित
- C) कम
- D) अधिक
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

A fire insurance policy usually includes an average clause to discourage the \_\_\_\_\_ insurance stock or any asset.

- A) Valued
- B) Assured
- C) Under
- D) Over
- E) None of the above

47. \_\_\_\_\_ स्टॉक का मूल्यांकन लागत या वसूली योग्य मूल्य जो भी कम हो, इस पर किया जाता है।

- A) क्लोसिंग
- B) मृत
- C) ओपनिंग
- D) क्रय विभाग
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ stock is valued at cost or realisable price whichever is less.

- A) Closing
- B) Dead
- C) Opening
- D) Purchase department
- E) None of the above

48. \_\_\_\_\_, बजट के माध्यम से प्रबंधकीय नियंत्रण की एक तकनीक है।  
 A) बजट बनाना B) बजट  
 C) बजटीय नियंत्रण D) ये सभी  
 E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ is a technique of managerial control through budgets.

- A) Budgeting B) Budget
- C) Budgetary control D) All of these
- E) None of the above

49. किस विधि के तहत, प्रत्येक संपत्ति के शेष पर प्रत्येक वर्ष एक निश्चित प्रतिशत पर मूल्यहास की गणना की जाती है, जिसे पिछले वर्ष से आगे लाया जाता है ?  
 A) पुनर्मूल्यांकन  
 B) बीमा पॉलिसी  
 C) घटती शेषराशि  
 D) निश्चित किस्त  
 E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which method, depreciation is calculated at a certain percentage each year on the balance of each asset which is brought forward from the previous year ?

- A) Revaluation
- B) Insurance policy
- C) Diminishing balance
- D) Fixed instalment
- E) None of the above

50. उत्पादन या बिक्री के आधार पर गणना की गई वास्तविक रॉयल्टी पर न्यूनतम किराए की अधिकता को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।  
 A) पेटेंट रोयल्टी B) शॉर्ट वर्किंग  
 C) न्यूनतम किराया D) रॉयल्टी  
 E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The excess of minimum rent over actual royalty calculated on the basis of output or sales is termed as

- A) Patent Royalty
- B) Short Workings
- C) Minimum Rent
- D) Royalty
- E) None of the above

51. एक \_\_\_\_\_ वह होता है जो दावा किए जाने पर अपनी देनदारियों का भुगतान करने में सक्षम नहीं होता है।

- A) दिवालिया
- B) लेनदार
- C) विलायक
- D) देनदार
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

52. An \_\_\_\_\_ is one who is not able to pay his liabilities as and when claimed.

- A) Insolvent
- B) Creditor
- C) Solvent
- D) Debtor
- E) None of the above

52. भारत में \_\_\_\_\_ से राष्ट्रीय वस्तु एवं सेवा कर लागू किया गया।

- A) 12 मई 2017
- B) 1 जुलाई 2017
- C) 19 दिसंबर 2017
- D) 8 सितंबर 2017
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

National Goods and Services Tax was introduced in India from

- A) 12<sup>th</sup> May 2017
- B) 1<sup>st</sup> July 2017
- C) 19<sup>th</sup> December 2017
- D) 8<sup>th</sup> September 2017
- E) None of the above

53.

हानियाँ जैसे, नकद गबन, आग से नष्ट हुआ स्टॉक जो बीमा आदि द्वारा कवर नहीं किया जाता है।

- A) असामान्य
- B) दीर्घकालिक
- C) इन्वेंटरी
- D) सामान्य
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

  losses like cash defalcation, stock destroyed by fire not covered by insurance etc.

- A) Abnormal
- B) Long-term
- C) Inventory
- D) Normal
- E) None of the above

54.

कोडिंग प्रणाली कुछ या सभी पहचान करने वाले वर्ण, वर्णमाला के एक समूह के अक्षर हैं।

- A) ब्लॉक कोडिंग
- B) निमोनिक कोडिंग
- C) समूह कोडिंग
- D) पदानुक्रमित कोडिंग
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

coding system some or all identifying characters are letters of a set of alphabets.

- A) Block Coding
- B) Mnemonic Coding
- C) Group Coding
- D) Hierarchical Coding
- E) None of the above

55.

यदि व्यक्ति कर निर्धारण आदेश से \_\_\_\_\_ दिनों के भीतर रिटर्न प्रस्तुत करता है, तो कर निर्धारण आदेश वापस ले लिया जाएगा।

- A) 20
- B) 15
- C) 40
- D) 30
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

If the person furnishes the return within \_\_\_\_\_ days from the assessment order, the assessment order will be withdrawn.

- A) 20
- B) 15
- C) 40
- D) 30
- E) None of the above

56. विभागीय खातों के तहत, विभिन्न विभागों के बीच मूल्यहास को किस आधार पर आवंटित किया जाना चाहिए ?

- A) पावर
- B) विज्ञापन
- C) नियोजित संपत्ति
- D) बीमा प्रीमियम
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under Departmental Accounts, what is the base on which depreciation should be allocated among the different departments ?

- A) Power
- B) Advertising
- C) Assets Employed
- D) Insurance Premium
- E) None of the above

57. कौन-सा लेखांकन मानक कहता है कि वित्तीय विवरणों में सभी मेट्रीरियल मर्दों का खुलासा किया जाना चाहिए, जिनके ज्ञान से वित्तीय विवरणों के उपयोगकर्ता के निर्णय प्रभावित हो सकते हैं ?

- A) लेखांकन मानक - 3
- B) लेखांकन मानक - 4
- C) लेखांकन मानक - 2
- D) लेखांकन मानक - 1
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which Accounting Standards states that financial statements should disclose all material items the knowledge of which might influence the decisions of the user of the financial statements ?

- A) Accounting Standard - 3
- B) Accounting Standard - 4
- C) Accounting Standard - 2
- D) Accounting Standard - 1
- E) None of the above

58. केंद्रीय माल और सेवा कर (सीजीएसटी) अधिनियम, 2017 की किस धारा के तहत, "इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स ऑपरेटर" का अर्थ किसी भी व्यक्ति से है जो इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स के लिए डिजिटल या इलेक्ट्रॉनिक सुविधा या प्लेटफॉर्म का स्वामित्व, संचालन या प्रबंधन करता है ?

- A) धारा 2(45)
- B) धारा 07
- C) धारा 25
- D) धारा 7(1)(a)
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Under which Section of Central Goods and Service Tax (CGST) Act, 2017, "electronic commerce operator" means any person who owns, operates or manages digital or electronic facility or platform for electronic commerce ?

- A) Section 2(45)
- B) Section 07
- C) Section 25
- D) Section 7(1)(a)
- E) None of the above

59. \_\_\_\_\_ सामान्य दक्षताएँ के साथ किए गए कई नियोजित कार्यों की संयुक्त कार्रवाई के परिणामस्वरूप पूर्वानुमान का एक विस्तृत विवरण है।

- A) योजना
- B) पूर्वानुमान
- C) अनुमान
- D) बजट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

A \_\_\_\_\_ is a detailed statement of forecast resulting from joint action of a number of planned operations conducted with normal efficiency.

- A) Planning
- B) Forecast
- C) Estimate
- D) Budget
- E) None of the above

60. \_\_\_\_\_ कार्ड उपयोगकर्ताओं को एक निश्चित सीमा तक पैसे उधार लेने की अनुमति देता है।

- A) गिफ्ट
- B) एटीएम
- C) डेबिट
- D) क्रेडिट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ cards allow users to borrow money upto a certain limit.

- A) Gift
- B) ATM
- C) Debit
- D) Credit
- E) None of the above

61. यदि परिसंपत्तियों देनदारियों से अधिक है, तो फर्म को कहा जाता है।

- A) शोधक्षम
- B) एजेंट
- C) हामीदार
- D) दिवालिया
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

If the assets exceed the liabilities, the firm is called

- A) Solvent
- B) Agent
- C) Underwriter
- D) Insolvent
- E) None of the above

62. \_\_\_\_\_ इंटरनेट प्रौद्योगिकी की सहायता से इलेक्ट्रॉनिक रूप से व्यापार करने का एक तरीका है।

- A) मानक कार्यक्रम
- B) स्कैनर
- C) ई-कॉमर्स
- D) इंटरनेट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\_\_\_\_\_ is a way of conducting business electronically with the help of the internet technology.

- A) Standard Programme
- B) Scanner
- C) E-Commerce
- D) Internet
- E) None of the above

63. परकाम्य लिखत अधिनियम, 1881 की किस धारा के अनुसार, "चेक एक निर्दिष्ट बैंकर पर तैयार किया गया विनियम पत्र है और मांग के अलावा किसी अन्य तरीके से देय नहीं है" ?

- A) धारा 4
- B) धारा 6
- C) धारा 85
- D) धारा 31
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

According to which Section of the Negotiable Instrument Act, 1881, "A cheque is a bill of exchange drawn on a specified banker and not expressed to be payable otherwise than on demand" ?

- A) Section 4
- B) Section 6
- C) Section 85
- D) Section 31
- E) None of the above

64. मुफ्त नमूनों के रूप में वितरित माल, किस खाते में डेबिट किया जाता है ?

- A) विज्ञापन खाता
- B) मजदूरी खाता
- C) विक्रय खाता
- D) क्रय खाता
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Goods distributed as free samples, debited to which account ?

- A) Advertisement Account
- B) Wages Account
- C) Sales Account
- D) Purchases Account
- E) None of the above

65. प्रेसीडेंसी टाउन दिवाला अधिनियम, \_\_\_\_\_ जो मुंबई, कोलकाता और चेन्नई दिवालिएन्पन के प्रेसीडेंसी टाउन में रहने वाले व्यक्तियों पर लागू होता है।

- A) 1946
- B) 1909
- C) 1956
- D) 1920
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The Presidency Towns Insolvency Act, \_\_\_\_\_ which applies to the persons residing in the presidency Towns of Mumbai, Kolkata and Chennai Insolvency.

- A) 1946
- B) 1909
- C) 1956
- D) 1920
- E) None of the above

66. मानव जैसे दिखने वाले रोबोट को कहा जाता है

- A) हेड रोबोट
- B) पर्सोनाइड्स
- C) ह्यूमनोइड्स
- D) पैरवाले रोबोट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Human resemble robots are called

- A) Head robot
- B) Personids
- C) Humanoids
- D) Legged robot
- E) None of the above

67. IMPS का मतलब है

- A) इंटर मीडिया पेमेंट सेफ
- B) इमीडिएट पॉलिसी सर्विस
- C) इमीडिएट पेमेंट सर्विस
- D) इंटर मीडिया पेमेंट सर्विस
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

IMPS stands for

- A) Inter Media Payment Safe
- B) Immediate Policy Service
- C) Immediate Payment Service
- D) Inter Media Payment Service
- E) None of the above

68. कंप्यूटर की मूल भाषा

- A) सामान्य भाषा
- B) मशीन स्तर भाषा
- C) असेंब्ली स्तर भाषा
- D) उच्च स्तर भाषा
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The fundamental language of a computer

- A) Normal language
- B) Machine level language
- C) Assembly level language
- D) High level language
- E) None of the above

69. निम्नलिखित में से कौन-सा ई-गवर्नमेंट नहीं है ?

- A) बिज़िनेस-टु-बिज़िनेस (B2B)
- B) गवर्नमेंट-टु-गवर्नमेंट (G2G)
- C) गवर्नमेंट-टु-सिटिजन (G2C)
- D) गवर्नमेंट-टु-बिज़िनेस (G2B)
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following is not an E-Government ?

- A) Business-to-Business (B2B)
- B) Government-to-Government (G2G)
- C) Government-to-Citizen (G2C)
- D) Government-to-Business (G2B)
- E) None of the above

70. निम्नलिखित में से कौन-सा कंप्यूटर के माध्यम से दो उपयोगकर्ताओं के बीच वास्तविक समय संचार है ?
- A) हब
  - B) गेटवे
  - C) इंटरनेट
  - D) चैट
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following is real time communication between two users via computer ?

- A) Hub
- B) Gateway
- C) Internet
- D) Chat
- E) None of the above

71. कंप्यूटर सुरक्षा में सेंध लगाने का कार्य
- A) ई-मेल
  - B) वायरस
  - C) स्पैम
  - D) हैकिंग
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The act of breaking into computer security

- A) E-mail
- B) Virus
- C) Spam
- D) Hacking
- E) None of the above

72. एल्गोरिदम का परीक्षण \_\_\_\_\_ द्वारा किया जाता है।
- A) स्टेप
  - B) डेटा
  - C) सूचना
  - D) प्रोग्राम
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Algorithms are tested by

- A) Steps
- B) Data
- C) Information
- D) Programs
- E) None of the above

73. कंप्यूटर का जनक कौन है ?
- A) जॉन वॉन
  - B) एलन ट्यूरिंग
  - C) ब्लैज़पास्कल
  - D) चार्ल्स बेबेज
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Who is the Father of Computer ?

- A) John Von
- B) Alan Turing
- C) Blaise Pascal
- D) Charles Babbage
- E) None of the above

74. निम्नलिखित में से कौन-सी एक भौतिक चीज़ है, जो ईथरनेट या किसी तार पर दिखाई देती है ?
- A) इंटरनेट
  - B) पैकेट
  - C) डेटाग्राम
  - D) डेटाबेस
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following is a physical thing, appearing on an Ethernet or some wire ?

- A) Internet
- B) Packet
- C) Datagram
- D) Database
- E) None of the above

75. अंकगणितीय संचालन और तार्किक संचालन किसके द्वारा किए जाते हैं ?
- A) आउटपुट यूनिट
  - B) इनपुट यूनिट
  - C) अरिथ्मेटिक एंड लॉजिकल यूनिट(ALU)
  - D) कंट्रोल यूनिट (CU)
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Arithmetic operations and logical operations are performed by

- A) Output Unit
- B) Input Unit
- C) Arithmetic and Logical Unit (ALU)
- D) Control Unit (CU)
- E) None of the above

76. पेस्ट के लिए शॉर्टकट की क्या है ?

- A) Ctrl + E
- B) Ctrl + V
- C) Ctrl + X
- D) Ctrl + F
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

What is shortcut key for Paste ?

- A) Ctrl + E
- B) Ctrl + V
- C) Ctrl + X
- D) Ctrl + F
- E) None of the above

77. DNS का मतलब है

- A) डोमेन नेम सेमीसिस्टम
- B) डोमेन नॉर्मलैजेशन सिस्टम
- C) डोमेन नॉर्मल सिस्टम
- D) डोमेन नेम सिस्टम
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

DNS stands for

- A) Domain Name Semi-system
- B) Domain Normalization System
- C) Domain Normal System
- D) Domain Name System
- E) None of the above

78. PCI का मतलब है

- A) पेरिफेरल कम्युनिकेशन इंटरफेस
- B) पेरिफेरल कम्युनिकेशन इंटरकनेक्ट
- C) पेरिफेरल कंपोनेंट इंटरफेस
- D) पेरिफेरल कंपोनेंट इंटरकनेक्ट
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

PCI stands for

- A) Peripheral Communication Interface
- B) Peripheral Communication Interconnect
- C) Peripheral Component Interface
- D) Peripheral Component Interconnect
- E) None of the above

79. आधार डेटाबेस के माध्यम से पहचान और प्रमाणीकरण के साथ किया गया भुगतान कहलाता है

- A) AePs
- B) AhPs
- C) AfPs
- D) AdPs
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Payment done with identification and authentication through Aadhaar database is called

- A) AePs
- B) AhPs
- C) AfPs
- D) AdPs
- E) None of the above

80. निष्पादन में प्रोग्राम को कहा जाता है

- A) फंक्शन
- B) प्रोसेस
- C) कंपाइलर
- D) एर
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Program in execution is called

- A) Function
- B) Process
- C) Compiler
- D) Error
- E) None of the above

81. निम्नलिखित में से कौन-सा उत्तर प्रदेश का राज्य पशु है ?

- A) भारतीय हाथी
- B) भारतीय चीता
- C) काला हिरण
- D) दलदली हिरण
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following is the state animal of Uttar Pradesh ?

- A) Indian Elephant
- B) Indian Cheetah
- C) Black Buck
- D) Swamp Deer
- E) None of the above

82. निम्नलिखित में से कौन-सा ख्याल नृत्य का रूप नहीं है ?

- A) दिवारी ख्याल
- B) गढ़स्पा ख्याल
- C) अभिनय ख्याल
- D) जयपुरी ख्याल
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following is not a form of the Khayal dance ?

- A) Diwari Khayal
- B) Gadhspaa Khayal
- C) Abhinaya Khayal
- D) Jaipuri Khayal
- E) None of the above

83. भारत का पहला मल्टी-मॉडल टर्मिनल कहाँ बनाया गया है ?

- A) आगरा
- B) वाराणसी
- C) लखनऊ
- D) प्रयागराज
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Where has India's first multi-modal terminal been built ?

- A) Agra
- B) Varanasi
- C) Lucknow
- D) Prayagraj
- E) None of the above

84. उत्तर प्रदेश के राजा लाइब्रेरी निम्नलिखित में से किस शहर में स्थित है ?
- A) फैजाबाद
  - B) बरेली
  - C) मुरादाबाद
  - D) रामपुर
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

In which of the following cities of the Uttar Pradesh the Raza Library is situated ?

- A) Faizabad
- B) Bareilly
- C) Moradabad
- D) Rampur
- E) None of the above

85. भारत में श्वेत क्रांति किससे संबंधित है ?

- A) चमड़ा उत्पादन
- B) कपास उत्पादन
- C) दूध उत्पादन
- D) चूना पत्थर उत्पादन
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

What is the White Revolution in India associated with ?

- A) Leather production
- B) Cotton production
- C) Milk production
- D) Limestone production
- E) None of the above

86. उत्तर प्रदेश का निम्नलिखित में से कौन-सा ज़िला ताला उद्योग के लिए प्रसिद्ध है ?

- A) हाथरस
- B) कौशाम्बी
- C) आगरा
- D) अलीगढ़
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following district of Uttar Pradesh is famous for 'lock industry' ?

- A) Hathras
- B) Kaushambi
- C) Agra
- D) Aligarh
- E) None of the above

87. बुंदेलखण्ड मिट्टी \_\_\_\_\_ में पाई जाती है ।

- A) पश्चिमी मैदान
- B) गंगा के मैदान
- C) तराई क्षेत्र
- D) दक्षिणी पठार
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Bundelkhand soil is found in

- A) Western plains
- B) Gangetic plains
- C) Terai region
- D) Southern plateau
- E) None of the above

88. चौधरी चरण सिंह को किस वर्ष भारत रत्न से सम्मानित किया गया था ?

- A) 2020
- B) 2023
- C) 2024
- D) 2022
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

In which year was Chaudhary Charan Singh awarded the Bharat Ratna ?

- A) 2020
- B) 2023
- C) 2024
- D) 2022
- E) None of the above

89. उत्तर प्रदेश का कालिंजर मेला प्रतिवर्ष कहाँ आयोजित किया जाता है ?

- A) बरसाना
- B) बृंदाबन
- C) बांदा
- D) खीरी
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The Kalinjar fair of Uttar Pradesh is held annually at

- A) Barsana
- B) Vrindavan
- C) Banda
- D) Kheri
- E) None of the above

90. गम बबूल की छाल से निकाले गए रंग का उपयोग किस उद्देश्य से किया जाता है ?
- A) वाइन बनाना
  - B) तेल बनाना
  - C) माचिस बनाना
  - D) चमड़े की वस्तुओं को रंगना
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

For what purpose is the color extracted from the bark of Gum Acacia used ?

- A) Making wine
- B) Extracting oil
- C) Making matchsticks
- D) Dyeing leather items
- E) None of the above

91. आज तक उत्तर प्रदेश विधानसभा का गठन कितनी बार हुआ है ?

- A) बीस
- B) अठारह
- C) सोलह
- D) उन्नीस
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

How many times has the Uttar Pradesh Legislative Assembly been constituted till date ?

- A) Twenty
- B) Eighteen
- C) Sixteen
- D) Nineteen
- E) None of the above

92. उत्तर प्रदेश में वर्तमान में कितने GI-टैग किए गए उत्पाद हैं, जो भारत में सबसे अधिक वाले राज्य के रूप में अपना स्थान बनाए हुए हैं ?

- A) 60
- B) 69
- C) 75
- D) 80
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

How many GI-tagged products does Uttar Pradesh currently have, retaining its position as the state with the most in India ?

- A) 60
- B) 69
- C) 75
- D) 80
- E) None of the above

93. उत्तर प्रदेश को कितने कृषि-जलवायु क्षेत्रों में विभाजित किया गया है ?
- A) 11
  - B) 10
  - C) 9
  - D) 8
  - E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Uttar Pradesh is divided into how many Agro-climatic zones ?

- A) 11
- B) 10
- C) 9
- D) 8
- E) None of the above

94. उत्तर प्रदेश की जलवायु \_\_\_\_\_ है।

- A) दुँड़ा
- B) शुष्क रेगिस्तान
- C) शीतोष्ण महाद्वीपीय
- D) उष्णकटिबंधीय मानसून
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The climate of Uttar Pradesh is

- A) Tundra
- B) Arid desert
- C) Temperate continental
- D) Tropical monsoon
- E) None of the above

95. सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) डिफ्लेटर किसका अनुपात है ?

- A) नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद से प्रति व्यक्ति आय
- B) वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद से वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद
- C) नाममात्र से संभावित सकल घरेलू उत्पाद
- D) नाममात्र से वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Gross Domestic Product (GDP) Deflator is the ratio of

- A) Nominal Gross Domestic Product to Per Capita Income
- B) Real Gross Domestic Product to Actual Gross Domestic Product
- C) Nominal to Potential Gross Domestic Product
- D) Nominal to Real Gross Domestic Product
- E) None of the above

96. वर्ष 1858 में, दिली डिविजन को उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र से अलग कर दिया गया और उत्तर प्रदेश की राजधानी आगरा से स्थानांतरित कर दी गई

- A) वाराणसी
- B) कानपुर
- C) इलाहाबाद
- D) लखनऊ
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

In the year 1858, the Delhi division was separated from the North-Western Region and the capital of Uttar Pradesh was shifted from Agra to

- A) Varanasi
- B) Kanpur
- C) Allahabad
- D) Lucknow
- E) None of the above

97. श्री राधेश्याम खेमका को किस क्षेत्र में उनके योगदान के लिए पद्म विभूषण 2022 से सम्मानित किया गया ?

- A) खेल
- B) साहित्य और शिक्षा
- C) सार्वजनिक मामले
- D) सिविल सेवा
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Shri Radhey Shyam Khemka was awarded the Padma Vibhushan 2022 for his contributions in which field ?

- A) Sports
- B) Literature and Education
- C) Public Affairs
- D) Civil Service
- E) None of the above

98. पूँजी स्टॉक में समय के साथ होने वाली टूट-फूट या कमी को संदर्भित करता है

- A) विव्हंस
- B) अवमूल्यन
- C) विमुद्रिकरण
- D) मूल्यहास
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Wear and tear or depletion which capital stock undergoes over a period of time refers to

- A) Demolition
- B) Devaluation
- C) Demonetization
- D) Depreciation
- E) None of the above

99. निम्नलिखित में से उत्तर प्रदेश का कौन-सा नृत्य मानसून के आगमन से पहले किया जाता है ?

- A) धुरिया
- B) कनरा
- C) कजरी
- D) जोगिनी
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following dance of Uttar Pradesh is performed before the arrival of monsoons ?

- A) Dhuria
- B) Kanra
- C) Kajari
- D) Jogini
- E) None of the above

100. कौन-सा घराना ख्याल गायकी और ध्रुपद-धमार का मिश्रण है ?

- A) रामपुर घराना
- B) अतरौली घराना
- C) किराना घराना
- D) आगरा घराना
- E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which Gharana is blend of Khayal Gayaki and Dhrupad-Dhamar ?

- A) Rampur Gharana
- B) Atrauli Gharana
- C) Kirana Gharana
- D) Agra Gharana
- E) None of the above